
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06584 

 Del: 05/09/2024 

 Esecutivo Da: 05/09/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) alla ditta Velocar S.r.l. per fornitura di Bodycam, 

Docking Station e Licenze per 12 mesi - Formazione ed installazione onsite- CIG B2D5A11FAF - CUI 

F01307110484202400026 CUP H19I24000080004

 

    

                                                                             IL DIRETTORE

Considerato che si rende necessario l’utilizzo di strumenti di riprese visive individuali 

per  supportare  gli  operatori  di  Polizia  Municipale  nell’attività  di  polizia  giudiziaria, 

dotazione  tecnologica  importante  a  supporto  delle  indagini  per  la  prevenzione  ed  il 

contrasto di azioni criminali, incrementando il senso di fiducia e sicurezza da parte dei 

cittadini ed a tutela del lavoro degli operatori di P.M. stessi;

Precisato  che l’impiego  del  sistema  di  ripresa  visiva  mediante  l’assegnazione 

individuale di videocamere indossabili - Bodycam- agli operatori della Polizia Municipale, 

durante le attività istituzionali, è necessario ai fini della raccolta degli elementi utili per 

supportare le notizie di reato da comunicare all’Autorità Giudiziaria;

Dato atto che con Deliberazione DG 2024/00035 è stato approvato il Disciplinare per 

l’impiego e la gestione delle videocamere indossabili -bodycam- da parte degli operatori  

della Polizia Municipale di Firenze, precisando:

Pag. 1 di 8 DD/2024/06584



gli  obiettivi  che  si  intendono  perseguire  attraverso  l’utilizzo  delle  predette 

videocamere, consistenti in:

- Prevenzione e contrasto di azioni criminali

- Garanzia di trasparenza dei metodi adottati dagli operatori di P.M.

- maggiore senso di fiducia da parte dei cittadini

- tutela della privacy;

il rispetto, per quanto concerne l’utilizzo delle bodycam, delle seguenti normative:

a. Reg. UE 2016\679 (GDPR – Regolamento del Parlamento Europeo in 

materia di privacy)

b. D.Lgs 51\2018 approvato in attuazione della direttiva UE 2016\680

che l’effettiva  attivazione  delle  videoriprese  attraverso  bodycam dovrà  essere 

preceduto da idonea valutazione d’impatto della protezione dei dati (DPIA) al fine 

di assicurare che il sistema sia conforme alla normativa in materia di privacy;

Constatato  che, in  sede  di  istruttoria  del  presente  atto,  non sono  disponibili 

Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.ii) per questo specifica fornitura e 

pertanto, occorre procedere in autonomia;

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che per 

appalti  di  valore  inferiore  a  €  140.000,00 si  possa  procedere  mediante  affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

Visti gli articoli:

-  l’art.  17,  comma 1 del  D.Lgs.  36/2023, il  quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Rilevato  che l’operatore economico VELOCAR S.r.l.  con sede legale in  Via Mazzini n. 

55/c  –  45063  Castiglione  delle  Stiviere  (MN) ha  presentato  un  prodotto  Bodycam 

Pag. 2 di 8 DD/2024/06584



denominato Axon Body 3 che possiede le caratteristiche tecniche utili per l’attività da 

svolgersi  da  parte  della  Polizia  Municipale,  così  come  elencate  ed  esplicitate  nel 

preventivo allegato alla presente determinazione;

Richiamata la nota prot. n. 251677 del 23/07/2024 in cui l’E.Q. Area supporto direttivo, 

in merito ai citati  prodotti,  evidenzia che “gli  strumenti proposti  sono confacenti  alle 

esigenze del  Corpo così  come emersi  anche in sede di  Comitato di  Direzione, in cui 

l’argomento è stato trattato”;

Precisato  che  Velocar S.r.l. - P. IVA 01926900208, è presente sulla piattaforma 

Sistema  di  acquisti  telematici  della  Regione  Toscana  (START)  sotto  il  codice 

48329000-0 Sistema di  registrazione  di  immagini  e all’interno della  procedura 

START n. 035110/2024 ha rimesso idoneo preventivo, che si allega alla presente, 

per il seguente materiale:

- n. 30 bodycam Axon Body 3 comprensive di Mount Magnetico Rapidlock;

- n. 04 Docking Station per Axon AB3 – 8 SLOT;

- n. 1 Licenza Axon Evidence Pro – 12 mesi – Piattaforma cloud per apposizione certificati 

sui filmati – 30gb/mese di spazio disponibile, oscuramento volto;

-  n.  29 Licenze Axon Evidence Basic  –  12 mesi  –  Piattaforma cloud per apposizione 

certificati sui filmati – 10 gb/mese di spazio disponibile;

- Formazione ed installazione onsite per il personale di Polizia locale, per l’importo totale 

di 26.009,65 oltre IVA legge 22% , per un totale di € 31.731,77;

Considerato per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento diretto a 

mezzo della piattaforma Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana (START), 

piattaforma certificata così come previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023;

Considerato che le caratteristiche dei prodotti, offerti dall'operatore economico Velocar 

S.r.l. risultano rispondenti e confacenti alle esigenze di questa Amministrazione nonché 

il prezzo proposto, comprensivo della piattaforma cloud, nonché della formazione per i 

dipendenti ed installazione onsite, è valutato congruo e conveniente; 

Ritenuto  per le  ragioni  sopra  esposte,  di  poter  procedere ad  affidamento diretto a 

favore  della  ditta  VELOCAR S.r.l.  con  sede  legale  in  Via  Mazzini  n.  55/c  –  45063 

Pag. 3 di 8 DD/2024/06584



Castiglione delle Stiviere (MN) - C.F. e P.IVA 01926900208 - (cod. benef. 68498); 

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali;

-  il  D.Lgs.  33/2013  e  l’art.  50,  comma  9  del  D.Lgs.  36/2023,  in  materia  di 

Amministrazione trasparente;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 il presente appalto non 

è stato suddiviso in lotti in quanto trattasi di forniture della medesima natura e prodotto 

e di esiguo importo; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti  

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento  

di spesa indicante:  a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del  

contratto,  la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  c)  le modalità di  scelta del  

contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in materia di  contratti  delle pubbliche  

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

il  fine che il  contratto  intende perseguire è quello di  realizzare,  per  le  finalità 

proprie,  l’implementazione  della  dotazione  strumentale  degli  operatori  polizia 

municipale nell’ambito dell’attività di polizia giudiziaria;

l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 30 bodycam Axon Body 3, n. 4 Docking 

Station per Axon AB3 – 8 SLOT, n. 1 Licenza Axon Evidence Pro – 12 mesi - n. 29 

Licenze Axon Evidence Basic – 12 mesi – Formazione ed installazione onsite;

il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG B2D5A11FAF;

Dato  atto,  altresì  che  l’Impresa  in  questione  ha  già  attivo  con  questa  Direzione 

l’appalto del servizio di assistenza e manutenzione di n. 04 misuratori di velocità VRS-

EVO-T12-5-R –  affidato  con  determinazione n.  DD/2024/04930 del  21/06/2024 -  CIG. 

B2147A53B7  e  che  questa  Stazione  Appaltante  ha  già  provveduto  alla  verifica  dei 

Pag. 4 di 8 DD/2024/06584



requisiti  di  ordine morale e professionale così  come previsto dagli  artt.  94 e ss.  del 

D.Lgs. 36/2023 ed è in possesso della tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato  atto  che  è  stato  predisposto  idoneo  piano  acquisti  “Descrizione:  “Acquisto 
attrezzature  per  Polizia  Municipale  -  CUP  H19I24000080004  -  CUI 
F01307110484202400026” – con il seguente Codice Opera 220109, prot. n. 113709 del 
03/04/2024,  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2024/03115  del 
19/04/2024;

Dato altresì atto che la somma necessaria per il presente affidamento trova capienza 
sul capitolo 51680 – impegno 7439 del corrente bilancio 2024 – C.O. 220109;

Dato atto che il RUP del presente affidamento è il Commissario P.M. Responsabile E.Q. 
dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica il quale non è in situazione di conflitto di 
interesse ai sensi di quanto disposto dall’ art 16 del D.Lgs. 36/2023;

Accertato che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli 

stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 

102/2009;

Verificato il  rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.  183, co. 8 del 

D.Lgs. 267/2000;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna  somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta 

all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali (DUVRI); 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

- lo Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 5 di 8 DD/2024/06584

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


- il vigente Regolamento Generale per i contratti;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e s.m.i.;

Richiamate: 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024, avente ad oggetto 

“Documenti  dei  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 

investimenti  ed  ulteriori  allegati”  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio 

annuale di previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  27/02/2024  con  cui  è  stato 

approvato il “Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026";

la  Deliberazione  Giunta  Comunale  n.  111  del  26/03/2024  avente  ad 

oggetto "Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO  2024  -2026). 

Approvazione”;

Decreto  del  Sindaco  n.  DEC  2023/0008  del  15.03.2023  con  il  quale  è  stato 

attribuito  l’incarico  di  Direttore  della  Direzione  Corpo  di  Polizia  Municipale  al 

sottoscritto Dott. Francesco Passaretti;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1) di procedere, tramite affidamento a mezzo all’acquisto a mezzo fornitura di:

- n. 30 bodycam Axon Body 3 comprensive di Mount Magnetico Rapidlock;

- n. 04 Docking Station per Axon AB3 – 8 SLOT;

-  n.  01  Licenza  Axon  Evidence  Pro  –  12  mesi  –  Piattaforma  cloud  per  apposizione 

certificati sui filmati – 30gb/mese di spazio disponibile, oscuramento volto;

-  n.  29 Licenze Axon Evidence Basic  –  12 mesi  –  Piattaforma cloud per apposizione 

certificati sui filmati – 10 gb/mese di spazio disponibile;

- Formazione ed installazione onsite per il personale di Polizia locale, per l’importo totale 

di  €  26.009,65 oltre IVA legge 22% , per un totale di € 31.731,77 alla ditta VELOCAR 

S.r.l. con sede legale in Via Mazzini n. 55/c – 45063 Castiglione delle Stiviere (MN) C.F. e 

P.IVA 01926900208– Codice Beneficiario 68498;

2) di sub impegnare  la somma complessiva pari a €  31.731,77= IVA compresa, a 
valere sul capitolo 51680 – impegno 7439 del corrente bilancio 2024 – C.O. 220109, che 

Pag. 6 di 8 DD/2024/06584



presenta  le  necessarie  disponibilità  CUI  F01307110484202400026  CUP 
H19I24000080004, CIG B2D5A11FAF;

3)  di  precisare che  l’affidamento  è  stato  espletato  a  mezzo  piattaforma  START  in 

ottemperanza  ai  principi  della  digitalizzazione  del  ciclo  di  vita  dei  contratti  pubblici 

delineata  dagli  artt.  dal  19  al  36  del  D.lgs.  36/2023,  alla  ditta  citata  in  quanto  la 

medesima è ivi iscritta, concludendo la procedura avviata n. 035110/2024 ;

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore 
economico  affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la 
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5) di dare atto che il RUP del presente affidamento è il Commissario P.M. Responsabile 
E.Q. dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica, la quale non è in situazione di 
conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’ art 16 del D.Lgs. 36/2023;

6) di dare atto che l’Impresa in questione ha già attivo con questa Direzione l’appalto 

del servizio di assistenza e manutenzione di n. 04 misuratori di velocità VRS-EVO-T12-5-

R – CIG. B2147A53B7, e che questa Stazione Appaltante ha già provveduto alla verifica 

dei requisiti di ordine morale e professionale così come previsto dagli artt. 94 e ss. del 

D.Lgs. 36/2023 ed è in possesso della tracciabilità dei flussi finanziari; 

7) di dare atto per quanto attiene la forma contrattuale, che questo ufficio si avvarrà 

della previsione normativa di cui all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, a mezzo 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

8)  di  precisare  che  si  procederà  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  su 

presentazione  di  regolare  fattura  e  previa  verifica  di  tutti  gli  obblighi  relativi  alla 

tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  136/10  e  all’accertamento  della  regolarità 

contributiva;

9)  di disporre tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli  artt.  20  e  23  del  D.Lgs.  36/2023,  compresa  la  pubblicazione  dei  risultati  della 

procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del D.Lgs n. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 7 di 8 DD/2024/06584



FIRENZE - OFFERTA BODYCAM AB3 - PROT. 610 DEL 12.08.2024.pdf - 

d9c7f0a12ecc9087663a25edae025357c7da6b173e4e159ed2b16c09e39680df

OffEcon_56927_1_12082024091318.pdf - bdd4e68f75e2b4be4404519e9196b687f1f04db49e644634a2c6df4cf59aabf9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 51680 2024/7439 3 € 31.731,77
68498 - Velocar 

S.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile (Delegato)

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/06584


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06584

